
Deliberazione Giunta Comunale  n.  135   del   20/07/2009 

 

 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA MEDIA 

“CAFFARO” – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 

dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 

 

 

 VISTO il provvedimento del Responsabile del Comune di Bricherasio in data 

29.01.2001 n. 1/2001 di nomina del responsabile Unico del Procedimento così come disposto 

dall’art. 7 della Legge 109/94 e smi e dall’art. 7 del D.P.R. n. 554/2000 per tutte le opere 

pubbliche e lavori pubblici, nella persona del Responsabile dei Servizi Tecnici FALCO Geom. 

Vilma; 

 

SENTITA la relazione dell’Ass. MARCELLO Giacomo; 

 

CONSIDERATO che risulta necessario procedere all’esecuzione dei lavori di riqualificazione 

energetica della scuola media “Caffaro”; 

 

RICHIAMATA: 

- la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 27 del 18.02.2008 con la quale è 

stato affidato incarico professionale per la redazione del progetto dei lavori in argomento 

all’Ing. Ettore GILLI con studio in Pinerolo; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 04.06.2008 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare dell’opera in argomento; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 30.04.2009 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo dell’opera in argomento; 

 

VISTA la nota pervenuta in data 01.07.2009 – prot. n. 8633 con la quale il progettista  ha 

trasmesso il progetto esecutivo dei lavori in argomento costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico illustrativa – quadro economico; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Relazioni di calcolo; 

- Elenco prezzi; 

- Analisi nuovi prezzi; 

- Computo metrico estimativo; 

- Piano di sicurezza e coordinamento; 

- Cartografia – rilievo fotografico – stato di fatto; 

- Piano primo – progetto e specifiche nuovi serramenti; 

- Piano primo – progetto e specifiche nuovi serramenti; 

- Abaco dei serramenti – piano terreno e primo; 

 

 ed avente il seguente quadro economico: 

LAVORI: 

A1 – importo netto dei lavori:     €uro 225.778,22 

Ol – oneri per la sicurezza indiretti:    €uro     1.223,36 

A2 – importo lordo dei lavori a corpo (A1+Ol)  €uro 227.001,58 

A3 – oneri per la sicurezza diretti:     €uro     3.617,27 

A5 – importo dei lavori soggetti a ribassi (A1-A3):   €uro  222.160,95 

A6 – importo totale dei lavori a corpo:                          €uro227.001,58                



SOMME A DISPOSIZIONE: 

B1 – arrotondamenti e migliorie:     €uro          68,70 

B2 – spese tecniche progetto preliminare e definitivo:  €uro     8.900,00 

B3 – spese tecniche progetto esecutivo, DL e contabilità:  €uro   12.700,00 

B4 – C.N.P.A.I.A. 2%:      €uro        432,00 

B5 – IVA 20% su spese tecniche:     €uro     4.406,40 

B6 – Spese tecniche progettazione L 494/96:   €uro     6.500,00 

B7 – C.N.P.A.I.A. 2%:      €uro        130,00 

B8 – IVA 20% su spese tecniche:     €uro     1.326,00 

B9 – IVA 20% su lavori a corpo (A4):    €uro   45.400,32 

B10 – compensi R.U.P.     €uro     1.135,01 

B10 – TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE:   €uro  80.998,42 

TOTALE PROGETTO      €uro 308.000,00 

   

CONSIDERATO che i lavori sono finanziati con contributo della Regione Piemonte e 

che la Fondazione CRT ha erogato un contributo di €uro 32.000,00 per l’esecuzione dei 

lavori in argomento; 

 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo in questione risulta validato ai sensi degli artt. 

47 – 48 del Dpr. n. 554/99;  

 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente: 

 

DELIBERA 

 

1) Di riassumere la premessa narrativa a far parte integrante del presente deliberato; 

2) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto redatto dall’Ing. Ettore 

GILLI di Pinerolo costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico illustrativa – quadro economico; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Relazioni di calcolo; 

- Elenco prezzi; 

- Analisi nuovi prezzi; 

- Computo metrico estimativo; 

- Piano di sicurezza e coordinamento; 

- Cartografia – rilievo fotografico – stato di fatto; 

- Piano primo – progetto e specifiche nuovi serramenti; 

- Piano primo – progetto e specifiche nuovi serramenti; 

- Abaco dei serramenti – piano terreno e primo; 

      ed avente il seguente quadro economico: 

LAVORI: 

A1 – importo netto dei lavori:     €uro 225.778,22 

Ol – oneri per la sicurezza indiretti:    €uro     1.223,36 

A2 – importo lordo dei lavori a corpo (A1+Ol)  €uro 227.001,58 

A3 – oneri per la sicurezza diretti:     €uro     3.617,27 

A5 – importo dei lavori soggetti a ribassi (A1-A3):   €uro  222.160,95 

A6 – importo totale dei lavori a corpo:   €uro 227.001,58 

 

SOMME A DISPOSIZIONE: 

B1 – arrotondamenti e migliorie:     €uro          68,70 

B2 – spese tecniche progetto preliminare e definitivo:  €uro     8.900,00 

B3 – spese tecniche progetto esecutivo, DL e contabilità:  €uro   12.700,00 

B4 – C.N.P.A.I.A. 2%:      €uro        432,00 

B5 – IVA 20% su spese tecniche:     €uro     4.406,40 



B6 – Spese tecniche progettazione L 494/96:   €uro     6.500,00 

B7 – C.N.P.A.I.A. 2%:      €uro        130,00 

B8 – IVA 20% su spese tecniche:     €uro     1.326,00 

B9 – IVA 20% su lavori a corpo (A4):    €uro   45.400,32 

B10 – compensi R.U.P.     €uro     1.135,01 

B10 – TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE:   €uro  80.998,42 

 

TOTALE PROGETTO      €uro 308.000,00 

 

 

3) DI dare atto che la somma complessiva di €uro 308.000,00 trova adeguata 

imputazione ai seguenti Capitoli del bilancio per l’anno 2009 in corso 

disponibile; 

- Capitolo 67100 “Manutenzione Straordinaria edifici adibiti a scuola media – 

Riqualificazione energetica”; 

- Capitolo 54310 RR.PP. “Spese per progettazione opere pubbliche”. 

 

**** 

Inoltre  

Considerata l’urgenza, con separata unanime votazione 

 

D E L I B E R A 

 

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000. 

 

 

Gv/cl 

 


